MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 002/2021 - VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021

FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS COM BOLSAS E/OU AIPCTI

O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, e de acordo com a
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna
público o resultado final das propostas contempladas com bolsas e/ou AIPCTI do Edital
Campus Restinga nº 002/2021, conforme segue:

1. DA CLASSIFICAÇÃO
1.1. RENOVAÇÃO DE PROJETOS

Classifi-
cação Título do projeto

Bolsas* AIPCTI
(R$)*

Modalidad
e

Quantidad
e

Carga
horária Custeio

1º

Relações de poder e divisão
sexual do trabalho na educação
profissional: a perspectiva das
estudantes por meio de grupos
focais**

BICT 2 8h R$ 0,00

2º Fabrica de Software: Jogos
Digitais BIDTI 1 12h R$

2.200,00

3º RoboLab Restinga BIDTI 1 12h R$
2.000,00

4º A representação do negro na
literatura contemporânea BICT 1 12h R$

1.000,00

5º
PRALER: Projeto de Avaliação e
Prática de Leitura do Campus
Restinga

BICT 1 12h R$ 0,00

6º

Circadiômetro: um instrumento
para medir os efeitos da
iluminação artificial na saúde
humana

BICT 1 12h R$ 0,00

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

7º

Capacidades Dinâmicas na
Economia Criativa: Um Estudo na
Região de Porto Alegre (em
aprimoramento)

BICT 1 12h R$ 0,00

8º

O IMPACTO DO IFKids NA VIDA
ACADÊMICA DOS ESTUDANTES
DO TURNO NOTURNO NO
CAMPUS RESTINGA

BICT 1 12h R$ 0,00

*Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do campus.
**Após recurso quanto à Classificação parcial das propostas.

1.2. PROJETOS NOVOS

Classifi-
cação Título do projeto

Bolsas* AIPCTI
(R$)*

Modalidad
e

Quantidad
e

Carga
horária Custeio

1º
Letramento literário:
contribuições para a formação do
leitor na escola**

BICT 1 12h R$ 0,00

2º

Desenvolvimento de plataforma
didática para estimação de
parâmetros de máquinas de
indução

BICT 1 12h R$
2.200,00

3º

O ensino de Língua Espanhola a
partir de uma visão latino-
americanista no Instituto Federal
do Rio Grande do Sul

BICT 1 12h R$ 0,00

4º
Avaliação de linguagens uP4 e P4
para a programação do Plano de
Dados em redes SDN

BICT 1 12h R$
2.000,00

5º Criação de modelos testes para
avaliação de Smart Contracts BIDTI 1 12h R$

2.000,00

6º
Avaliação de fontes de
fertilizantes na produção de
hortaliças orgânicas

BICT 1 8h R$
2.000,00

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

7º ABCash: Game de educação
financeira BICT 1 8h R$

2.000,00

8º Avaliação de modelos de Pentest
em sistemas educacionais BIDTI 1 8h R$

2.000,00

9º

Desenvolvimento de uma
plataforma de e-commerce para a
Feira Orgânica do Campus
Restinga

BIDTI 1 8h R$ 0,00

10º Educação Escolar em tempos de
pandemia BICT 1 8h R$ 600,00

*Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do campus.
**Após recurso quanto à Classificação parcial das propostas.

Porto Alegre, 14 de junho de 2021.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS
Portaria IFRS nº 157/2020

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

		2021-06-14T17:56:38-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072